П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ 1–143/ 2017

пос. Рамонь 11 декабря 2017 года

Судья Рамонского районного суда Воронежской области Зубов В.Г.,

с участием государственного обвинителя Кистеневой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Енова В.А., представившего ордер №...,

при секретаре Зориной Т.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

.......>, гражданина 

<

.......> зарегистрированного по адресу: 

<

.......>, фактически проживающего по адресу: 

<

.......>, образование 

<

.......> работающего водителем 

<

.......> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов при следующих обстоятельствах:

В августе 2016 года, точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1 находился неподалеку от своего гаража №..., расположенного по адресу: 

<

.......> где нашел полимерный пакет, в котором находились 44 патрона калибра 9x18 мм и 5 патронов калибра 9x17 мм. В это время у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение патронов, осуществляя который, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 незаконно поместил указанные патроны в ящик кухонного шкафа, расположенного в его гараже по вышеуказанному адресу, где до 23.05.2017 года незаконно хранил приобретенные им предметы, в нарушение Федерального Закона №150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которым регулирование оборота гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к нему, включая производство, торговлю продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз на территорию Российской Федерации и вывоз из Российской Федерации осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 г. №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ». На основании ст.54 указанного Постановления Правительства, хранение оружия и патронов на территории РФ разрешается физическим и юридическим лицам, получившим в органах внутренних дел РФ разрешение на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

23.05.2017 года в период с 16 часов 20 минут по 19 часов 00 минут на основании постановления врио начальника УФСБ России по Воронежской области полковника ФИО2 от 22.05.2017 г., сотрудниками УФСБ России по Воронежской области в гараже ФИО1 по адресу: 

<

.......> произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в ящике кухонного шкафа были обнаружены и изъяты пистолетные патроны в количестве 49 штук. Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области №... от 28.06.2017 г., представленные на исследование предметы, изъятые в гараже ФИО1, являются боеприпасами: 44 штуки - пистолетными патронами центрального боя калибра 9x18 мм, 5 штук - пистолетными патронами центрального боя калибра 9x17 мм. 6 патронов калибра 9x18 мм для производства выстрелов пригодны, оставшиеся 38 патрон данного типа на пригодность для производства выстрелов не проверялись. Патроны калибра 9x17 на пригодность для производства выстрелов не проверялись. В соответствии с Федеральным законом №150-ФЗ от 13.12.1996 г. «Об оружии», незаконный оборот огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств на территории РФ запрещен.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что оно заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Защитник и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

При таких обстоятельствах суд считает, что имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка.

При назначении наказания суд учитывает среднюю тяжесть совершенного преступления, его мотив, личность подсудимого: ранее ни в чем предосудительном замечен не был, впервые совершил преступление, 

<

.......> по месту жительства характеризуется положительно, имеет постоянное место работы.

При таких обстоятельствах суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, в условиях осуществления за ним надзора, оснований для применения положений ст. 64, 15 ч.6 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав осужденного 1 раз в месяц являться для регистрации в уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без ее уведомления. 

Вещественные доказательства – 38 пистолетных патронов калибра 9х18 мм., 5 пистолетных патронов калибра 9х17 мм., 6 гильз от патронов калибра 9х18 мм., хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по Рамонскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией. 

Председательствующий: Зубов В.Г.